MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES E CONTRATOS
Pregão Presencial nº 001/2023

Processo nº 419/2023

Página 1 de 2
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em

vigor, especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de

abril de 2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE:

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim

identificado:

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

b) Número: 001/2023

c) Processo: 419/2022

d) Objetivo: Prestação de Serviços de Transformação de veículo de transporte coletivo, modelo Sprinter

Mercedes 516, inserindo equipamento de acessibilidade, através de dispositivo de poltrona móvel (DPM),

porta lateral automática e estribo lateral automático.

e) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: INVESP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS ESPECIAIS EIRELI
CNPJ: 29.755.952/0001-05
ENDEREÇO: RUA 17 DE ABRIL, 439, IMIGRANTE
CIDADE: CAMPO BOM/RS       CEP: 93.700-000

Item Descrição Quant. Valor Unitário

01

- Dispositivo de Poltrona Móvel (DPM) automático com botoeiras de
pressão constante:
a) Acionamento eletro-hidráulico, 12V de alimentação;
b) Capacidade de até 130kg de carga;
c) Descidas e subidas elétricas por botoeiras de pressão constante;
d) Paradas inferiores e superiores automáticas por limite de percurso;
e) Dimensões máximas 370mm(l) x 1452mm(c) x 250mm(a);
f) Certificação do equipamento no INMETRO.

01 R$ 18.500,00

02

- Porta lateral automática:
a) Sistema deslizante com trilhos fixados na parte central da porta;
b) Mecanismo com cremalha;
c) Botão de acionamento/fechamento no painel do veículo.

01 R$ 3.500,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES E CONTRATOS
Pregão Presencial nº 001/2023

Processo nº 419/2023

Página 2 de 2
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

03

- Estribo lateral longo automático:
a) Instalado abaixo da porta lateral deslizante;
b) Acionamento/recolhimento no momento de abertura/fechamento da
porta.

01 R$ 2.300,00

Valor Total Adjudicado: R$ 24.300,00 (Vinte e quatro mil e trezentos reais).

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária:

Despesa......................: 7372
Órgão..........................: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade.......................: 02 RECURSOS ESTADUAIS
Função........................: 10 Saúde
Subfunção...................: 122 Administração Geral
Programa....................: 0010 Administração Governamental
Projeto / Atividade.......: 1018 AQUISICAO DE VEICULO-SAUDE
Classificação...............: 3.3.3.90.39.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Recurso.......................: 4203 EP ESTADUAL PORTARIA SES/RS 319/2021 - VEICULO

Despesa......................: 7362
Órgão..........................: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade.......................: 02 RECURSOS ESTADUAIS
Função........................: 10 Saúde
Subfunção...................: 122 Administração Geral
Programa....................: 0010 Administração Governamental
Projeto / Atividade.......: 1018 AQUISICAO DE VEICULOS-SAUDE
Classificação...............: 3.4.4.90.52.000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso.......................: 4203 EP ESTADUAL PORTARIA SES/RS 319/2021 - VEICULO

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

ALCEU MARCOS PRETTO
Prefeito Municipal